
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС 

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
   

РЕШЕНИЕ 
 

от 24 апреля 2024 года                                       № 69/16-03 
Шестнадцатое заседание 

 
Об утверждении ключевых показателей 
муниципального контроля в сфере 
благоустройства и их целевых значений, 
индикативных показателей, применяемых при 
осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области 
 

В соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», руководствуясь пунктом 7.2 Положения о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденного 
Решением Энгельсского городского Совета депутатов от 22 декабря 2021 года № 314/60-02, 

Энгельсский городской Совет депутатов 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить ключевые показатели муниципального контроля в сфере 
благоустройства и их целевые значения, индикативные показатели, применяемые при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области, согласно Приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комиссию 

Энгельсского городского Совета депутатов по социальным и жилищно-коммунальным 
вопросам. 
 

 
  

Глава муниципального 
образования город Энгельс              Ю.В. Таушанкова 



Приложение 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

от 24 апреля 2024 года № 69/16-03 
 

Ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства и их целевые 
значения, индикативные показатели, применяемые при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области 

 
1. Ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства и их 

целевые значения, применяемые при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области: 

Ключевые показатели Целевые значения 
(%) 

Процент правонарушений, повлекших причинение вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям из числа правонарушений, выявленных по 
результатам проведенных контрольных мероприятий 

20 

Процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений 
обязательных требований 70 

Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) органа 
муниципального контроля и (или) его должностного лица при проведении 
контрольных  мероприятий  

20 

  
2. Индикативные показатели, применяемые при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области:  

- количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения 
обязательных требований, за отчетный период; 

- количество контрольных мероприятий, проведенных без взаимодействия с 
контролируемым лицом за отчетный период; 

- количество выданных за отчетный период предписаний об устранении нарушений 
обязательных требований; 

- количество правонарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий, 
связанных с неисполнением предписаний, за отчетный период; 

- количество устраненных нарушений обязательных требований, за отчетный период; 
- количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об 

административных правонарушениях, за отчетный период;  
- сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных 

мероприятий, за отчетный период; 
- количество проведенных за отчетный период профилактических мероприятий; 
- количество обоснованных жалоб на решение контрольного органа, действия 

(бездействие) должностных лиц при проведении контрольных мероприятий, за отчетный 
период; 

- количество поступивших жалоб в орган муниципального контроля, за отчетный 
период; 

- количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований 
к организации и осуществлению муниципального контроля и результаты которых были 
признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период. 


	69 16-03 Ключевые индикаторы в Благоустройстве
	69 16-03 Приложение Ключевые показатели благоустройство

